湘城院教通〔2021〕8号

关于开展第二批国家级一流本科课程遴选推荐

工作的通知

各二级学院：

根据《教育部办公厅关于开展第二批国家级一流本科课程认

定工作的通知》（教高厅函〔2021〕13号）和湖南省教育厅《关

于开展第二批国家级一流本科课程遴选推荐的通知》精神，为做

好国家级一流本科课程的推荐申报，学校拟开展遴选工作，现将

有关事项通知如下：

一、遴选范围

学校已立项的 2019 年和 2020年省级一流课程（不含已认定

为国家级的一流本科课程，含 2019年认定的省级精品在线开放

课程），均可申报参与本次推荐申报的遴选工作（具体课程名单

见附件 1）。

二、申报原则及课程标准

（一）质量为本。进一步优化一流课程结构，鼓励围绕重点

领域申报满足人才培养迫切需求的课程，注重健全和完善具有示

范推广价值的专业基础课和专业核心课，逐步建立起科学合理的

一流本科课程体系。严格遴选标准，重点考查课程的高阶性、创

新性和挑战度，严把政治关、学术关、质量关，坚持优中选优、

宁缺勿滥，确保认定课程经得住检验。

（二）分类推荐。线上课程和虚拟仿真实验教学课程，应突

出优质、开放、共享等特征，并配套良好的教学支持服务；线下

课程、线上线下混合式课程和社会实践课程，要因地制宜、因校

制宜、因课制宜，强调课程内容与教育教学方式方法改革创新，

并具有一定的示范辐射作用。

（三）注重实效。注重课程设计、教学内容、教学方法、教

学评价改革；关注创新教育理念在教学过程中的落实情况，以及

使用新型教学方式方法取得的学习成效。

（四）课程标准。

1.教学理念先进。坚持立德树人，体现以学生发展为中心，

致力于开启学生内在潜力和学习动力，注重学生德智体美劳全面

发展。

2.课程教学团队教学成果显著。课程团队教学改革意识强烈、

理念先进，人员结构及任务分工合理。主讲教师具备良好的师德

师风，具有丰富的教学经验、较高学术造诣，积极投身教学改革，

教学能力强，能够运用新技术提高教学效率、提升教学质量。

3.课程目标有效支撑培养目标达成。课程目标立足经济社会

发展需求，符合学校办学定位和人才培养目标，内涵易于理解和

测量；注重知识、能力、素质培养。

4.课程教学设计科学合理。围绕目标达成、教学内容、组织

实施和多元评价需求进行整体规划，教学策略、教育技术、教学

方法、教学过程、教学评价等设计理念先进，结构科学合理，可

操作性强。

5.课程内容与时俱进。课程内容结构符合学生成长规律，依

据学科前沿动态与社会发展需求动态更新知识体系，契合课程目

标，教材选用符合教育部和学校教材选用规定，教学资源丰富多

样，体现思想性、科学性与时代性。

6.教学组织与实施突出学生中心地位。根据学生认知规律和

接受特点，创新教与学模式，因材施教，促进师生之间、学生之

间的交流互动、资源共享、知识生成，教学反馈及时，教学效果

显著。

7.课程管理与评价科学且可测量。教师备课要求明确，学生

学习管理严格。针对教学目标、教学内容、教学组织等采用多元

化考核评价，过程可回溯，诊断改进积极有效。教学过程材料完

整，可借鉴可监督。

8.建立了课程持续建设与改进机制，申报课程可以获得稳定、

足够的资金支持。

三、材料报送

有意申报的上述课程请于 2021年 5月 19日前将申报材料纸

质版（一式七份）由学院统一交至 1办公楼 122室，电子版以“（课

程负责人姓名）一流课程申报材料（课程名称）”命名发送到邮

箱 449233871@qq.com。不接受个人提交的材料。需提交的材料

如下：

1. 申报书：《第二批国家级一流本科课程申报书》（填写

表格见附件 2）；

2. 附件材料：说课稿、教学设计样例说明、课程前期建设

成果、课程数据信息表等附件材料（其他附件材料本次申报无需

提供，待正式推荐申报时按要求提供）。

四、其他

1. 申报课程应充分考虑全省已立项国家级课程的类别布局，

按照国家一流本科课程建设标准，重点打磨模块内容，融入课程

思政元素；

2. 未尽事宜参照国家和省厅文件执行。

附件：

1.2019、2020湖南省一流课程、在线精品课程名单

2.第二批国家级一流本科课程申报书

 湖南城市学院教务处

2021 年 4 月 25日